[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

P¢a José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361 \‘ V4
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
' BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo |

e BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 e

PROJETO DE LEI Nº 14 / 2009

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO.

JOÃO BATISTA BIANCHINI,  Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a instituir nas vias e logradouros públicos de Bebedouro, áreas especiais para o estacionamento rotativo pago.

Art. 2º O sistema de estacionamento objeto desta lei é denominado ZONA AZUL e compreenderá a área central do Município, nos seguintes quarteirões:

I – Rua Rubião Júnior - início na Rua Brandão Veras até a Rua Vanor Junqueira Franco;

II - Rua Tobias Lima - inicio na Rua Brandão Veras até a Rua Vanor Junqueira Franco;

III - Rua Antônio Alves de Toledo – início na Rua Brandão Veras até a Rua Coronel Conrado Caldeira;

IV - Rua Dr. Oscar Werneck – inicio na Rua Brandão Veras até Rua Vanor Junqueira Franco;

V – Rua Francisco Inácio – início na Rua Brandão Veras até a Rua Coronel Conrado Caldeira;

VI - Rua Brandão Veras - inicio na Rua Rubião Júnior até a Rua Francisco Inácio;

VII - Rua Coronel João Manoel - inicio na Rua Rubião Júnior até a Rua Francisco Inácio;

VIII – Rua São João – inicio na Rua Rubião Júnior até a Rua Francisco Inácio;

IX – Rua XV de Novembro - inicio na Rua Rubião Júnior até a Rua Francisco Inácio;

X – Rua Coronel Conrado Caldeira – início na Praça Valêncio de Barros até a Rua Francisco Inácio;

XI – Praças: Valêncio de Barros; José Stamato Sobrinho; Monsenhor Aristides de Silveira Leite e Rio Branco.

Art. 3º – Independerá, em qualquer caso, do pagamento do preço público, o estacionamento de:

I – veículos oficiais da União, dos Estados e do Município, bem como suas empresas e autarquias, desde que em serviços;

II – veículos de transporte de passageiros (taxi) devidamente inscritos na Prefeitura Municipal, quando estacionados em seus respectivos pontos;

III – veículos de transporte coletivo (ônibus e similares), quando estacionados em pontos de parada;

IV – veículos de carga e descarga quando estiverem exercendo tal atividade;

§ 1º As motocicletas ficam dispensadas do pagamento do preço respectivo, desde que estacionadas nos locais previamente estabelecidos por ato do Poder Executivo.

§ 2º Os veículos que necessitarem de parada de emergência, nas áreas devidamente sinalizadas, situadas em frente farmácias, hospitais, postos de saúde e órgãos públicos, também ficam dispensados do pagamento do preço público.

Art. 4º Fica assegurada às pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos a reserva de 5% (cinco por cento) do total de vagas existentes nos estacionamentos, de forma gratuita e sem ônus, nos termos do artigo 41 da Lei Federal nº 10.741, que dispõe sobre o Estatuto do Idoso.

Art. 5º Fica reservada às pessoas portadora de deficiência o percentual de 2% (dois por cento) por cento do total das vagas existentes nos estacionamentos, de forma gratuita e sem ônus, nos termos da Lei Federal nº 10.098/2005 que dispõe sobre a  acessibilidade das pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida.

Art. 6º As vagas de que tratam os artigos 4º e 5º da presente serão de fácil acesso e sinalizadas de forma clara e bem visível.

Art. 7º O uso de vagas para atendimento de serviços que exijam utilização especial tais como: caçamba, concretagem e outros, deverá ter autorização especial do Departamento de Tráfego, com antecedência de mínima de 02 (dois) dias úteis.

Art. 8º O horário de estacionamento na área denominada ZONA AZUL, compreenderá o período das 9h00min às 18h00min, de segunda à sexta-feira; e das 9h00min às 13h00min, aos sábados, ficando isento aos domingos e feriados.

Art. 9º O tempo máximo de estacionamento será definido por ato do Executivo, após os estudos técnicos elaborados considerando a ocupação e rotatividade de cada local.

Art. 10 Fica estabelecido o preço público de R$ 1,00 (um real) pelo estacionamento na ZONA AZUL de veículos durante 01 (uma hora), ficando o Poder Executivo autorizado a reajustar, anualmente, o preço estabelecido neste artigo, mediante solicitação do Departamento de Tráfego, devidamente fundamentada e corrigido pelo IPCA.

Art. 11 Os proprietários de estabelecimentos comerciais que autorizarem a instalação de postos de revenda do comprovante de tempo de estacionamento na área azul poderão adquiri-los com o percentual de 10% (dez por cento) a menos do preço público estabelecido.

Art. 12 O comprovante de pagamento de estacionamento na ZONA AZUL será adquirido pelo usuário, diretamente com os agentes fiscalizadores ou orientadores de trânsito, que atuarão no trecho estabelecido no artigo 2º desta Lei, ou seja, no trecho de estacionamento da ZONA AZUL, ou junto aos postos autorizados de revenda instalados em estabelecimentos comerciais.

Art. 13 Na gestão própria do Município os valores arrecadados com a cobrança do preço público, para estacionamento rotativo na ZONA AZUL, serão recolhidos integralmente ao FUMTRAN – Fundo Municipal do Trânsito.

Art. 14 A cobrança de preço público nas áreas de estacionamento rotativo denominada ZONA AZUL não acarretará para o Município de Bebedouro a obrigação de guarda e vigilância dos veículos, não respondendo, assim, por quaisquer prejuízos que seus usuários vierem a sofrer.

Art. 15 Constituem infrações à presente lei:

I – estacionar veículo nas áreas regulamentadas sem a afixação dos comprovantes de pagamento correspondente, o qual deverá ser colocado na parte interna do veículo em local visível;

II – utilizar comprovante de pagamento de forma incorreta contrariando as instruções nele inseridas;

III – ultrapassar o tempo máximo de estacionamento na mesma vaga ou no prazo estabelecido no comprovante de estacionamento;

IV – trocar o comprovante de pagamento, após expirado o tempo regulamentar para permanência na mesma vaga;

V – estacionar em local demarcado por faixas amarelas ou fora do espaço delimitado para vaga;

VI – permanecer estacionado nas áreas regulamentadas, após o prazo estipulado no aviso de irregularidade, sem adquirir o comprovante de pagamento de tempo estacionado.

Parágrafo Único. Os infratores ficarão sujeitos às penalidades previstas no Código de Trânsito Brasileiro e no seu regulamento, inclusive, quando for o caso, à imobilização e remoção do veículo.

Art. 16 Os veículos que se encontrarem estacionados sem o comprovante de tempo de estacionamento, ou com o comprovante vencido, serão notificados pelos agentes orientadores e terão o prazo de 10 (dez) minutos a contar do horário da emissão do aviso de irregularidade para aquisição do comprovante de tempo de estacionamento, no valor de R$ 2,00

(dois reais), o qual lhe dará o direito de permanecer estacionado por até 01 (uma) hora, contadas a partir do horário impresso no aviso de irregularidade.

Art. 17 O sistema de estacionamento rotativo pago, previsto nesta Lei, será regulamentado por Decreto, a ser editado no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação da presente.

Parágrafo Único – O Decreto a que se refere este artigo deverá prever:

I- a forma de controle da utilização do local,

II- a venda dos dispositivos de acesso à ZONA AZUL;

III- o tempo de permanência dos veículos;

IV- o prazo e condições de outorga do serviço público;

V- normas para concessão e execução dos benefícios dos artigos 4º e 5º.

Art. 18 As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignada no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 19 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal n° 2.796 de 30 de maio de 1998.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 13 de fevereiro de 2009.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

     Prefeito Municipal

Bebedouro, capital nacional da laranja, 13 de fevereiro de 2009.

OEP/ 140/2009/crma

E X P O S I Ç Ã O

DE

M O T I V O S:

Senhor Presidente:

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a criar o sistema de estacionamento rotativo pago, denominado Zona Azul, no perímetro urbano, especificamente na zona central da cidade, conforme previsão no Código de Trânsito Brasileiro e Constituição Federal.

É fato público e notório que o aumento da frota de veículos da cidade vem se intensificando ano pós ano, situação que acarreta vários problemas relacionados ao tráfego, especialmente em relação ao estacionamento.

Atualmente a melhor proposta de solução para a questão de estacionamento é a adoção do sistema rotativo pago, pois o motorista terá um prazo para deixar seu veículo estacionado, permitindo a rotatividade das vagas.

A implantação da Zona Azul visa a prestação eficiente de serviço público de estacionamento, com maior praticidade para os usuários. O objetivo é permitir a rotatividade nas vagas, melhorando a fluidez do tráfego e a acessibilidade às áreas comerciais.

A Agência de Desenvolvimento Econômico de Bebedouro e região – ADEBE, juntamente com a Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Bebedouro - ACIAB, a Câmara dos Dirigentes dos Logistas de Bebedouro - CDL, o Sindicato do Comércio Varejista de Bebedouro e o Sindicato dos Empregados no Comércio de Bebedouro, desde setembro de 2008, solicitou ao Poder Executivo a implantação do sistema Zona Azul para melhorar a disponibilidade de vagas para estacionamento e conseqüentemente melhorar o fluxo de pessoas no comércio local.

Em reunião realizada aos treze dias do mês de novembro de 2007, o Conselho da Cidade, em discussão aos problemas do trânsito de Bebedouro/SP, aprovou a sugestão para elaboração de lei especifica, contemplando a criação de agentes de trânsito (marronzinhos) e a implantação da Zona Azul, conforme cópia da ata que segue em anexo.

O Projeto de Lei em questão, também dá respaldo a outras questões sociais, como a acessibilidade e a questão de vagas destinadas aos idosos.

Além da questão do tráfego, a implantação do sistema Zona Azul irá beneficiar e incentivar a formação técnico profissional de jovens de baixa renda, mediante admissão temporária de menores aprendizes, de acordo com a Lei Federal.

Muitos municípios de nosso país adotam o sistema Zona Azul, como forma de solucionar a questão da dificuldade de se estacionar, tais como: São Paulo/SP, Fortaleza/CE, Ribeirão Pires/SP, Jaboticabal/SP, Monte Alto/SP, Lençóis

Paulista/SP, Andradina/SP, Ribeirão Preto/SP, Barretos/SP, Unaí/MG, Farroupilhas/RS e inúmeras outras.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

      Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD. Presidente da Câmara Municipal

BEBEDOURO/SP .

“Deus Seja Louvado”                                                     8